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Abstract

Alzheimer´s disease belongs to the most common forms of dementia. The

occurence of this disease rises with increasing life expectancy of population. The more

serious the disease is the lower and more difficult is the possibility of patients to

communicate with other people. Close relatives usually bear this situation with

difficulties. The nurse should both be involved in the treatment and education of

patients´ families.

In my work I focused on mutual communication between Alzheimer´s disease

patients and their families. The aim of this work was to find out if family members are

informed on specifics concerning communication with the patients and are interested in

getting more information. The first hypothesis was based on the fact that family

members do not know how to communicate with their close relatives suffering from

Alzheimer´s disease and the second hypothesis was that family members are interested

in getting more information on mutual communication.

Quantitative research methods such as questioning and questionnaires for

collecting data were used to analyse the work. Ninety-six respondents were asked. All

of them were family members of Alzheimer´s disease patients who have been

accommodated in Prácheň sanatorium in Písek and in Loucký mlýn. All data collected

were analysed and projected into graphs. As a result, the first hypothesis was rifuted and

the second was proved. Family members know how to communicate with Alzheimer´s

disease patients but, at the same time, they are interested in further information on this

problem.

The conclusions of this work will be used for further education of family

members of Alzheimer´s disease patients. I will organise professional seminars in both

sanatoria, in Písek and Loucký mlýn. This way I would like to contribute to better

communication between patients and their families.
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Úvod

Alzheimerova choroba patří mezi nejrozšířenější formu demence.

S prodlužujícím se věkem a rostoucím podílem starších osob v populaci se její výskyt

trvale zvyšuje. Nyní postihuje asi 5 % populace starší 65 let a 20 % populace starší 80

let. V České republice je to kolem 80 000 postižených.

Alzheimerova demence se projevuje postupným zhoršováním duševních

schopností, zejména paměti a schopnosti komunikovat s ostatními, ztěžuje a nakonec

znemožňuje vykonávání běžných denních aktivit.

Tato choroba zásadně mění nejen život pacienta, ale i celé jeho rodiny. Ta se

často s nezvyklým chováním a jednáním svého blízkého obtížně vyrovnává. Přitom

zájem a zapojení rodiny do péče o pacienta s Alzheimerovou chorobou je velmi

důležité a žádoucí. Úlohou sestry je pečovat nejen o pacienta, ale i zapojovat do péče

a edukovat také jeho rodinu.

Pracuji již deset let jako sestra v Prácheňském sanatoriu - sanatoriu pro seniory,

nejprve jako sestra u lůžka, nyní jako vrchní sestra. Naše sanatorium tvoří dvě zařízení,

z nichž jedno je přímo zaměřené na klienty trpící Alzheimerovou chorobou či jinými

typy demence. I v druhém našem zařízení je značná část klientů tvořena lidmi trpícími

Alzheimerovou nebo jinou formou demence. Ze své zkušenosti vím, jak je někdy těžké

navázat a udržet kontakt - komunikovat s pacienty s Alzheimerovou chorobou.

Všímám si mimo jiné i rodinných příslušníků našich klientů, četnosti jejich

návštěv a také chování rodin při návštěvách svých blízkých. Část z našich klientů je

navštěvována jen sporadicky, dále se setkávám s tím, že některé návštěvy trvají velmi

krátce, někdy probíhají mlčky a jindy se mi vyslechnuté rozhovory nezdají být vhodně

vedené. Na základě těchto pozorování jsem dospěla k názoru, že členové rodin pacientů

trpících Alzheimerovou chorobou neví, jak se svými blízkými komunikovat. A toto byl

také důvod k vybrání tématu mé bakalářské práce. Zajímalo mě, zda rodinní příslušníci

chtějí zlepšit komunikaci se svými blízkými trpícími Alzheimerovou chorobou a zda

mají zájem o edukaci v této oblasti.
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1. Současný stav

1.1 Alzheimerova choroba

„Alzheimerova choroba je chronické progredující degenerativní onemocnění,

které se projevuje difúzní atrofií mozku. Vede vždy k demenci a výrazně zkracuje život

pacienta“ (21, s. 133).

„Demence je syndrom, charakterizovaný úbytkem kognitivních funkcí,

především paměti a intelektu, který vzniká v průběhu života, po plném rozvinutí těchto

funkcí“ (20, s. 109). Syndrom demence zpravidla zahrnuje tyto příznaky: výrazné

snížení intelektu, poruchy paměti, poruchy orientace, poruchy soudnosti a schopnosti

abstraktního myšlení, poruchy pozornosti a motivace, poruchy chápání, poruchy

chování, poruchy emotivity, degradaci osobnosti (9).

Alzheimerova choroba je nejčastějším typem demence. Tvoří 50-60 % všech

demencí a dalších 15 % je smíšené atroficko-vaskulární etiologie. Objevuje se u 2-3 %

lidí ve věku 65-69 let. Výskyt této choroby se pak každých dalších 5 let přibližně

zdvojnásobí. Se zvyšujícím se věkem výskyt Alzheimerovy demence prudce stoupá.

Vyšší procento žen mezi pacienty s Alzheimerovou demencí souvisí pravděpodobně

s jejich delší průměrnou délkou života (21).

Alzheimerova choroba se dělí na presenilní formu (forma se začátkem klinické

symptomatiky do 65 let) a formu senilní (začátky projevů nemoci po 65. roce). Někdy

se Alzheimerova choroba vyskytuje u více členů rodiny, uplatňují se zde dědičné vlivy,

jedná se o familiární formu Alzheimerovy nemoci. Tato forma choroby je velmi vzácná

a vyskytuje se častěji v mladším věku (po 50. roce věku). Většina případů

Alzheimerovy choroby nemá zjistitelné genetické faktory, nevyskytuje se familiárně,

jedná se o sporadickou formu nemoci (11, 19).

Etiologie Alzheimerovy choroby není zatím objasněna, je zřejmě

multifaktoriální. Zjišťují se odchylky na některých chromozomech, existuje určitá

souvislost mezi Alzheimerovou chorobou a Downovou chorobou, nevylučuje se možný

podíl infekce priony a toxické vlivy (22).
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1.1.1 Neurobiologie Alzheimerovy choroby

Alzheimerova nemoc se projevuje kortiko-subkortikální atrofií, přičemž rozsah

atrofie nemusí odpovídat stupni demence. Makroskopicky lze nalézt ztenčení mozkové

kůry, rozšířené sulky, rozšířené jsou i komory mozkové.

Mikroskopicky jsou patrné extracelulární a intracelulární změny. Nejdůležitější

extracelulární patologickou změnou je ukládání bílkoviny beta-amyloidu. Tyto

bílkoviny tvoří shluky, kolem kterých vzniká komplex neurodegenerativních procesů.

Tímto způsobem vznikají útvary, které se nazývají Alzheimerovské plaky. V jejich

okolí dochází následně k dalším degenerativním procesům (20).

Nejzávažnější intracelulární změnou je degenerace tau-proteinu. Jde

o bílkovinu, která je spojená s neuronálními vlákny. Mikrotubuly tau-proteinu jsou

patologicky změněny, vlákna jsou zkracována, tím dochází ke ztrátě jejich funkce

a tvorbě neuronálních uzlíčků-tangles. To vede k zániku postižených neuronů (20).

Dále je postižen také systém neurotransmiterů - chemických poslů, což má za

následek zhoršení až znemožnění komunikace mezi jednotlivými neurony navzájem.

V důsledku uvedených změn dochází k poruše kognitivních funkcí a rozvoji klinického

obrazu demence (19).

1.1.2 Klinický obraz Alzheimerovy choroby

Alzheimerova choroba se vyvíjí nejčastěji pomalu a plíživě. Choroba mívá

plynule postupující charakter, někdy se objevují fáze zdánlivého zastavení či zpomalení

průběhu choroby, po určitém čase dochází opět k progresi onemocnění. Dochází ke

globálnímu postižení kognitivních funkcí, postupné ztrátě schopnosti vykonávat běžné

aktivity denního života s častým výskytem poruch chování (20).

Klinická manifestace demence je ve většině případů předcházena stavem,

kterému se říká lehká porucha poznávacích funkcí (mild cognitive impairment). Tato

porucha se vyznačuje tím, že je přítomna porucha paměti, která však nedosahuje stupně

demence. Vzájemně se neovlivňuje s běžnými životními aktivitami, nejsou přítomny
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poruchy aktivit denního života. Ne všechny případy mild cognitive impairment

představují preklinické stádium Alzheimerovy choroby (11).

1.1.2.1 Stádia Alzheimerovy choroby

Průběh Alzheimerovy choroby se rozděluje do tří stádií. Pro každé období jsou

charakteristické určité příznaky, přičemž některé z nich se mohou objevit v kterémkoli

stádiu, zatímco jiné se nemusí vyskytnout vůbec (12).


[…]


20. Co uděláte, když má váš blízký utkvělou mylnou myšlenku (např.že je mu 20
let)?

- vyvracím mu ji
- snažím se vysvětlit pravdu
- nechám ho při tom
- převedu řeč na jiné téma
- reaguji jinak, jak?………………………………………………………

21. Využíváte při komunikaci prvky neverbální (mimoslovní) komunikace?
- ano
- ne
- nevím

22. Všímáte si u svého blízkého při komunikaci také neverbálních postojů (řeči
těla – postoje, výrazu tváře, pohybů těla)?

- ano
- ne

23. Chtěli byste získat více informací ohledně komunikace s pacientem trpícím
Alzheimerovou chorobou?

- ano
- ne

24. Navštěvujete naše webové stránky (www.alzheimercentrum.cz)?
- ano
- ne

25. Využíváte možnosti dotazovat se v naší poradně?
- ano
- ne

26. Uvítali byste praktické proškolení na téma vzájemná komunikace s pacientem
trpícím Alzheimerovou chorobou?

- ano
- ne

Příloha 2

Edukační proces (ukázka edukační hodiny)

Téma: Úspěšná komunikace s pacienty trpícími Alzheimerovou chorobou

Edukační diagnóza:

Deficitní znalosti o specifikách komunikace s pacientem trpícím Alzheimerovou

chorobou v souvislosti s nedostatečnou informovaností o zásadách komunikace

projevující se verbalizací

Místo konání: jídelna Prácheňského sanatoria v Písku

Datum konání: 24.5.2008 v 17 hodin

Délka edukace: 60 min

Organizační forma: přednáška

Cílová skupina: rodinní příslušníci pacientů s Alzheimerovou chorobou

Cíl: Rodinní příslušníci pacientů s Alzheimerovou chorobou ví, jak komunikovat se

svými blízkými trpícími Alzheimerovou chorobou.

Výsledná kritéria:

Rodinní příslušníci ví, jaké podmínky si mají vytvořit při komunikaci se svým blízkým.

Rodinní příslušníci znají, jak svého blízkého oslovovat.

Rodinní příslušníci používají při komunikaci více komunikačních kanálů najednou.

Rodinní příslušníci používají prvky neverbální komunikace.

Rodinní příslušníci si všímají neverbálních projevů svých blízkých.

Rodinní příslušníci využívají pro usnadnění komunikace psaných projevů.

Rodinní příslušníci používají při rozhovoru krátké a jednoduché věty.

Rodinní příslušníci při komunikaci svého blízkého povzbuzují, nekárají.

Rodinní příslušnici se při komunikaci drží jednoho tématu.

Rodinní příslušníci posilují dospělé vnímání svého blízkého.

Edukační metody:

Monologické: přednáška

Dialogické: diskuse

Písemné materiály: brožury, letáky, odborná literatura

Názorné pomůcky: videozáznam

Metodický postup:

Motivační fáze:

- představení se

- vytvoření důvěry

- vyzdvihnutí důležitosti informací

Expoziční fáze:

- přednáška:

- jak demence ovlivňuje komunikaci

- důležitost vzájemné komunikace

- zásady správné komunikace s pacienty

Fixační fáze:

- diskuse

- možnost dotazování

- předávání si vzájemných zkušeností

- předání brožur, letáků

- odkaz na odbornou literaturu, webové stránky

Hodnotící fáze:

- kontrolními otázkami (krátkým dotazníkem) zjistím, co si rodinní příslušníci

zapamatovali

- při nedostatcích a současném zájmu navrhnu možnost dalšího setkání

Realizace přednášky:

- nejprve se představím a připomenu obsah přednášky

- krátce vysvětlím, co je komunikace, rozdíl mezi verbální a neverbální

komunikací

- vyzdvihnu bariéry, které stěžují komunikaci u pacientů s Alzheimerovou

chorobou (poruchy paměti, poruchy orientace v čase a prostoru, potíže

s porozuměním, potíže s vyjadřováním)

- zdůrazním důležitost vzájemné komunikace mezi pacienty a jejich blízkými

- proberu jednotlivé zásady pro komunikaci s člověkem trpícím

Alzheimerovou chorobou:

- poučím rodinné příslušníky o vytvoření vhodných podmínek ke komunikaci

(omezit úroveň hluku, přiblížit se na blízkou úroveň pacienta, ujistit se, že

pacient je připraven vnímat)

- připomenu rodinným příslušníkům, aby oslovovali svého blízkého tak, jak

byl zvyklý

- doporučím při komunikaci nejprve se připojit k činnosti, kterou právě

pacient vykonává

- vysvětlím vhodnost používání více komunikačních kanálů najednou,

zapojení všech smyslů

- doporučím naslouchat pacientova slova a sledovat jeho neverbální projevy a

snažit se porozumět, co se za nimi skrývá

- poradím rodinným příslušníkům, aby svému blízkému dali dostatek času na

vyjádření

- poučím rodinné příslušníky, aby vhodně používali prvky neverbální

komunikace

- doporučím při společných činnostech pojmenovávat to, co je právě

s pacientem děláno

- doporučím držet se jednoho tématu a pojmenovávat postupně jednotlivé

kroky

- pokyny od rodinných příslušníků by měly být přesné, jednoznačné, konkrétní

- doporučím pacienty povzbuzovat, nekárat, nevyvracet utkvělé myšlenky

- vysvětlím nevhodnost používání nadbytečných otázek, na které pacient

nemůže odpovědět

- pro lepší srozumitelnost sdělení doporučím používat krátké, jednoduché věty

- doporučím využívat psaných projevů, prohlížení fotografií

- nakonec vyzvu rodinné příslušníky, aby ve svých blízkých při komunikaci

posilovali dospělé vnímání, nejednali s nimi jako s dětmi

Demonstrace:

- v průběhu přednášky použiji videozáznam s praktickými ukázkami

komunikace s pacienty trpícími Alzheimerovou chorobou