POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* ...Irena Černá.....
- Studijní obor:* Všeobecná sestra
- Oponent bakalářské práce:* ...Mgr. Marie Schusterová.....
- Katedra:* ...Ošetrovatelství.....
- Název bakalářské práce:* Znalosti rodiny pacienta s Alzheimerovou chorobou o specifikách vzájemné komunikace.
- Volba tématu:*
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální - zdařilá
2. Logická - systémová
3. Logická - tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Práce velice pěkně shrnuje problematiku a náročnost péče o pacienty/klienty s Alzheimerovou chorobou nejenom z pohledu ošetrovatelského personálu, ale také z pohledu rodiny. Kladně také hodnotím „osobní přístup“ a návrhy, které jsou doporučeny pro prohloubení a zvýšení úrovně znalostí v oblasti komunikace u pacientů/klientů s Alzheimerovou chorobou. Domnívám se, že by tato práce mohla pozitivně přispět k rozšíření znalostí ošetrovatelského personálu a tím zlepšit možnosti komunikace mezi pacientem/klientem a jeho rodinou. Z tohoto důvodu vidím využití bakalářské práce ve výuce i praxi.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní

- obhajobě:
1. ano
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce: Jak byste postupovala a jaké kontakty uvedla, pokud by vás rodina pacienta s Alzheimerovou chorobou oslovila a chtěla získat potřebné informace ohledně komunikace?

Datum: 26.5. 2008

Podpis oponenta bakalářské práce: Mgr. Marie Schusterová